
 

АППАРАТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

САВЕЛКИ 

В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

08 декабря 2025 г. № 16-ПА 
 

Об утверждении Порядка разработки прогноза 

социально-экономического развития 

внутригородского муниципального образования 

– муниципального округа Савелки в городе 

Москве 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации аппарат Совета 

депутатов внутригородского муниципального образования – муниципального округа 

Савелки в городе Москве постановляет: 

1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического 

развития внутригородского муниципального образования – муниципального округа  

Савелки в городе Москве согласно приложению к настоящему постановлению.  

2.  Признать утратившим силу постановление аппарата Совета депутатов 

муниципального округа Савелки от 10 октября 2013 г. № 65-ПРМ «Об утверждении  

Положения о порядке разработки прогноза социально-экономического развития 

(планов и программ развития) муниципального округа Савелки». 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Московский 

муниципальный вестник». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу 

внутригородского муниципального образования – муниципального округа Савелки в 

городе Москве Юдахину Ирину Васильевну. 

 

Глава внутригородского муниципального  

образования – муниципального  

округа Савелки  в городе Москве                                             И.В. Юдахина 



2 

Приложение  

к постановлению аппарата Совета депутатов 

внутригородского муниципального 

образования – муниципального округа 

Савелки в городе Москве  

от 08 декабря  2025 г. № 16-ПА 

 

Порядок  

разработки прогноза социально-экономического развития внутригородского    

муниципального образования – муниципального округа  Савелки    

в городе Москве 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила разработки прогноза социально-

экономического развития внутригородского муниципального образования – 

муниципального округа  Савелки в городе Москве (далее - муниципальное 

образование) на период, включающий очередной финансовый год и плановый период. 

2. Порядок разработан в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, с учетом специфики организации местного самоуправления в 

городе Москве. 

3. Прогноз социально-экономического развития муниципального 

образования (далее - прогноз социально-экономического развития) разрабатывается в 

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и является 

основой для составления проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый 

период и включает в себя количественные и качественные характеристики социально-

экономического развития муниципального образования, выраженные через систему 

прогнозных экономических и социальных показателей. 

4. Прогноз социально-экономического развития разрабатывается 

исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления – аппаратом  

Совета  депутатов внутригородского муниципального образования – муниципального 

округа  Савелки   в городе Москве (далее - аппарат) в соответствии с Уставом 

внутригородского муниципального образования – муниципального округа  Савелки  в 

городе Москве. 

5. Понятия и термины, применяемые в настоящем Порядке, соответствуют 

содержанию понятий и терминов, применяемых в Бюджетном кодексе Российской 

Федерации, нормативных правовых актах города Москвы, муниципальных правовых 

актах муниципального образования.  

6. Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый 

год и плановый период разрабатывается начальником финансово-экономического 

отдела аппарата,  ежегодно путем уточнения параметров планового периода и 

добавления параметров второго года планового периода. 

7. Разработка прогноза социально-экономического развития включает два 

основных этапа: 

- анализ предварительных итогов социально-экономического развития 

муниципального образования за истекший финансовый год; 

- разработка прогнозных показателей развития экономики и социальной 

сферы муниципального образования с учетом основных параметров прогноза 



3 

социально-экономического развития города Москвы на очередной финансовый год и 

плановый период. 

8. Прогноз социально-экономического развития муниципального 

образования формируется с прогнозными значениями показателей социально-

экономического развития с приложением пояснительной записки. 

9. Для определения прогнозных значений показателей социально-

экономического развития используются следующие данные: 

- численность населения муниципального округа;   

- объем оказания бесплатных услуг населению; 

- объем продукции, закупаемой для муниципальных нужд за счет собственных 

средств и за счет субвенции; 

- объем финансовых средств, выделяемых на ремонт нежилых помещений, 

занимаемых органами местного самоуправления; 

- объем финансовых средств, выделяемых на информирование жителей о 

деятельности органов местного самоуправления; 

- объем финансовых средств, выделяемых на проведение мероприятий по 

военно-патриотическому воспитанию населения по месту жительства; 

- наличие мероприятий по осуществлению добровольного экологического 

мониторинга; 

- объем финансовых средств, выделяемых на проведение местных 

праздничных и публичных мероприятий, проводимых на территории муниципального 

округа. 

10. В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития 

приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее 

утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых 

изменений. 

11. Изменение параметров прогноза социально-экономического развития в 

ходе составления или рассмотрения проекта местного бюджета влечет за собой 

изменение основных характеристик проекта местного бюджета. 

12. Разработка прогноза социально-экономического развития осуществляется 

в сроки, установленные постановлением аппарата  для разработки проекта местного 

бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 


